
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2011

CONTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292606

CEDENTE: MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE
CESSIONÁRIA: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

OBJETO: Cessão de uso de uma área de propriedade da Cedente, 
localizado na Av. Lauro Sodré, Monte Alegre-PA, com as seguintes 
dimensões: 37,00m de frente; 60,00m pela lateral direita; pela 
lateral esquerda com dois elementos, o primeiro com 37,00m 
e o segundo com 24m, com perímetro de 158,00m e a área 
perfazendo um total de 1.348,94 m².
FINALIDADE: Utilização, pela Cessionária, para ampliação do 
sistema de abastecimento de água deste município dentro do 
contexto do Programa de Aceleração do Crescimento –PAC.
PRAZO: 30 (trinta) anos, a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 27.09.2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292551

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 30/09/2011
Vigência: 01/10/2011 a 30/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 9
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16121119915470000    339033              0260000000          
Estadual
Contratado: CEOTUR TURISMO LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 947
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292878

PORTARIA Nº. 628/2011/ITERPA/PRESI
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,
RESOLVE:
I - Nos termos do art. 5º, inciso IV da Lei nº 6.474 de 06 de 
agosto de 2002 e do art. 9º, inciso V do Decreto nº 2.069 de 20 
de fevereiro de 2006 e tendo em vista o que consta no processo 
nº 2010/222193, adjudico e homologo o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 030/2010, ratificando o expediente publicado no 
DOE Nº 31818, de 24/12/2010.
II –Nos termos do art. 65, § 2º, inciso II da Lei  nº 8.666/93 
fica reduzido para o município de Moju a prestação do serviço 
de georreferenciamento, alterando-se o valor do contrato para 
R$ 18.000,00 ( DEZOITO MIL REAIS), tudo em comum acordo 
com a empresa MARATOP – MARABÁ TOPOGRAFIA LTDA, CNPJ  
03.618.484/0001-25; e o item 04 (georreferenciamento no 
município de Cametá, de acordo com o Termo de Referencia), 
para a empresa TERRA ENGENHARIA E GEORREFERENCIAMENTO 
LTDA-ME,  no valor de R$ 42.400,00 (Quarenta e dois mil e 
quatrocentos reais).
III – Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de 
contrato e a notificação para assinatura do contrato, no prazo 
legal.
Belém (Pa), 04  de outubro de 2011.
CARLOS LAMARÃO CORREA
PRESIDENTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292872

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/09/2011
Vigência: 29/09/2011 a 28/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: De acordo com o que faculta o item 8.1 da 
Cláusula OITAVA do contrato original e os termos do art. 65 

da Lei nº 8.666/93, o quantitativo de 14 (quatorze) Modems 
USB inicialmente contratado, fica reduzido para 11 (onze) 
unidades no período prorrogado. O valor global do presente 
Contrato para o exercício 2011/2012 é de R$10.546,80 (dez 
mil, quinhentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos) de 
acordo com os valores especificados na Proposta de preços e 
Planilhas de Preços.
Contrato: 2010-042
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0146000000          
Estadual
Contratado: Vivo S.A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9191264529
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292902

PORTARIA: 477
Objetivo: Realizar o controle patrimonial dos computadores e 
mobiliário que foram entregues nos Infocentros dos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bonito/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Igarapé-Açu/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Nova Timboteua/PA - Brasil
Peixe-Boi/PA - Brasil
Salinas/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572124182/MICHELLE SANTANA DE HOLANDA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 11.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 
a 28/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292903

PORTARIA: 478
Objetivo: Participar do curso “Elaboração de Indicadores de 
Desempenho Organizacional”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
555885912/FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA 
(COORDENADORA) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 
22/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292908

PORTARIA: 479
Objetivo: Ministrar palestra no evento “AMAZONTECH 2011 – 
Novos Rumos para a Ciência, Tecnologia e Negócios Sustentáveis”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es):
571764191/LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO 
(COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
19/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292796

PORTARIA Nº 462 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.03.2011
CONSIDERANDO  o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo com conceito obtido de acordo com seu respectivo 
processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MURILO AUGUSTO CARRETEIRO 
CHAVES     57203790/1

TÉCNICO EMGESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO 
CIÊNCIA,TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO - 
ADMINISTRAÇÃO

EXCELENTE 2009/67425

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

SECRETÁRIO DE ESTADO
HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATORIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292794
PORTARIA Nº 461 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011

O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.03.2011
CONSIDERANDO  o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo com conceito obtido de acordo com seu respectivo 
processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

CLÁUDIA PRISCILA FIGUEIRÓ TOBIAS       57204226/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2009/67419

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

SECRETÁRIO DE ESTADO
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292808
PORTARIA Nº 460 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011

O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.03.2011
CONSIDERANDO  o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo com conceito obtido de acordo com seu respectivo 
processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ANTÔNIO ALVES DE MELO 57203415/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2009/67538

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
SECRETÁRIO DE ESTADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292552

PORTARIA: 470
Objetivo: Conduzir a servidora do INFOCENTRO que realizará 
visita técnica para acompanhar os Infocentros celebrados e 
implantados pela SECTI.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bonito/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Igarapé-Açu/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Nova Timboteua/PA - Brasil
Peixe-Boi/PA - Brasil
Salinas/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136931/Emerson Levi Lima da Silva (Motorista) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ENCERRAR GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292482

PORTARIA Nº 472 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:        
ENCERRAR a Gratificação de Tempo Integral da servidora 
LUCIANA RODRIGUES ALVAREZ, Identidade Funcional 


